[image: ]

Санкт-Петербургский государственный университет

Выпускная квалификационная работа на тему:
Родительские установки и образ ребенка у взрослых
в связи с их психологическим благополучием
По направлению подготовки 37.04.01 – Психология
основная образовательная программа «Психическое здоровье»

Выполнил:
Студент 2 курса
Очной формы обучения
Мелехова Екатерина Аркадьевна

Рецензент:
Кандидат психологических наук,
и.о. зав. кафедрой
гуманитарных наук ФГБУ ДПО СРбИУВЭК Минтруда России
Травникова Ника Германовна

Научный руководитель:
Кандидат психологических наук,
доцент
Трошихина Евгения Германовна

Санкт-Петербург
2017

АННОТАЦИЯ
Для изучения взаимосвязи родительских установок, образа ребенка и психологического благополучия у мужчин и женщин, и взаимосвязи этих факторов с самооценкой дошкольника, исследовано 116 взрослых, имеющих ребенка дошкольного возраста (51 мужчина и 65 женщин), и 21 дошкольник. Измерялись: психологическое благополучие (шкала К.Рифф), аффективный баланс (шкала Н.Бредберна), субъективное благополучие (шкала удовлетворенности жизнью Э.Динера), отношение к работе (методика П.Войданофф), соотношение семьи и работы (методика Л.В.Жуковской), родительские установки (методика PARI), образ ребенка у родителя (методика «Личностный дифференциал»), самооценка ребенка (методика «Лесенка» С.Г. Якобсон, В.Г.Щур). Обработка данных: сравнительный анализ средних значений, корреляционный анализ. Результаты. Взрослые с высоким уровнем субъективного и психологического благополучия имеют демократические родительские установки. Высоко оценивают своего ребенка матери с высоким уровнем субъективного благополучия, самопринятия и компетентности, а отцы – с высоким уровнем психологического благополучия. Высокая самооценка дошкольника взаимосвязана с высокой оценкой ребенка родителями. Также для высокой самооценки дошкольника важно наличие жизненных целей у отца. Если воспитание входит в жизненные задачи мужчины, то он ответственный и спокойный отец, стремится воспитать ребенка самостоятельным и независимым человеком, чтобы он мог добиваться лучшего в жизни, что позитивно сказывается на самооценке дошкольника.

ABSTRACT
Parental attitudes and the image of the child in connection with psychological well-being of adults
To study the relationship between parental attitudes, the image of the child and the psychological well-being of men and women, and the relationship between these factors and the preschooler's self-esteem, 116 adults with a pre-school child (51 men and 65 women) and 21 preschool children were examined. Measured: psychological well-being (Riff), affective balance (Bredburn), subjective well-being (Diner), work-family conflict (Voidanoff), attitudes toward family and work (technique Zhukovskaya), parental attitudes (PARI), the parent's image of the child ("Semantic Differential"), children’s self-esteem (technique «Steps» Jacobson, Shchur). Data processing: comparative analysis of mean values, correlation analysis. Results. Adults with a high level of subjective and psychological well-being have democratic parental attitudes. Mothers with a high level of subjective well-being, self-acceptance and competence, and fathers with a high level of psychological well-being, highly evaluate their child. High self-esteem of the preschool child is connected with a high evaluation of the child by parents. Also, the level of ‘purpose of life’ of fathers is correlated with self-esteem of children. A man, who sees the education of his child as one of the purpose of life, is a responsible and calm father. He wants to raise a child as an independent person so that his child will be able to achieve the best in his life. All these positively affect the preschooler's self-esteem.
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ВВЕДЕНИЕ
Для современных исследований характерна тенденция подходить к изучению человека с точки зрения его позитивного функционирования, т.е. личность рассматривается в соответствии с подходом, ориентированным на здоровье, а не на болезнь. Одним из наиболее важных понятий, характеризующих позитивное функционирование, является психологическое благополучие, которое в разное время изучали Н. Бредберн (Bradburn, 1969), В. Вилсон (Wilson, 1967), Э. Динер (Diener, 1984), А. Уотерман (Waterman, 1993), К. Рифф (Ryff, 1995), Р.М. Райан (Ryan, 2001), М.Селигман (Seligman 2002) П.П. Фесенко (2005), Ф. Хуперт (Huppert, 2009), А.И. Подольский и О.А. Идобаева (2011), Л.В. Жуковская (2011), Д.С. Корниенко (2014), М. Люман (Luhmann, 2012), Е.Г. Трошихина (2014) , Я.А. Ледовая (2015), В.Р. Манукян и Е.Г. Трошихина (2016), Н.В. Гришина (Гришина, 2016).
Важнейшим фактором формирования полноценно функционирующей личности ребенка являются детско-родительские отношения в семье, на которые, в свою очередь влияет психологическое благополучие родителей, их представления о ребенке и родительские установки, как готовность к определенному типу взаимодействия с ребенком. Д. Бельский рассматривает психологическое благополучие родителя как наиболее значимый фактор, способный обеспечивать оптимальные детско-родительские отношения даже при негативном влиянии остальных факторов (Belsky, 1984). В настоящий момент существует значительное количество исследований материнских установок. В работах изучается соотношение установок матери и ее личностных характеристик, отношения к ребенку, в том числе к будущему ребенку (Филиппова, 2002; Мещерякова, 2000), динамика родительских установок (Смирнова, Быкова, 2000), возрастной аспект родительских установок у женщин, имеющих разное количество детей (Трошихина, Жуковская, 2008), особенности родительских установок женщин, имеющих детей раннего дошкольного возраста (Горбунова, Трошихина, 2010), взаимосвязь психологического благополучия и родительских установок женщин (Жуковская, 2011). Появляются единичные работы, посвященные отцовству (Борисенко, Портнова, 2006). Однако соотношение психологического благополучия с родительскими установками и отношением к ребенку практически не изучено. Настоящая работа направлена на исследование психологического благополучия, образа ребенка и родительских установок, на выявление взаимосвязей данных факторов и их гендерных аспектов, а также на исследование их влияния на самооценку ребенка.
Актуальность работы заключается в том, что рассматриваются взаимосвязи психологического благополучия с образом ребенка и родительскими установками, как у женщин, так и у мужчин. Это дает возможность сопоставить воспитательные тенденции и представления о собственном ребенке у психологически благополучных матерей и отцов. Также в данной работе мы изучаем влияние психологического благополучия, образа ребенка и родительских установок родителей на самооценку ребенка-дошкольника. Результаты исследования могут быть полезны специалистам, работающим с детско-родительскими отношениями и в семейном консультировании.
Новизна настоящего исследования заключается в том, что исследуются психологическое благополучие, образ ребенка и родительские установки и матерей, и отцов, а также влияние всех этих факторов на самооценку ребенка. Тогда как большинство исследований сосредоточено на изучении роли матери в формировании личности ребенка.
Цель исследования: изучить соотношение психологического благополучия, родительских установок и образа ребенка у мужчин и женщин; исследовать самооценку дошкольника и ее взаимосвязи с родительскими установками, представлением о своем ребенке и психологическим благополучием матерей и отцов.
Исходя из цели исследования, выдвинуты следующие задачи:
1. Изучить уровневые и структурные характеристики родительских установок и психологического благополучия мужчин и женщин.
2. Изучить уровневые и структурные характеристики восприятия ребенка мужчинами и женщинами.
3. Проанализировать взаимосвязи психологического благополучия, родительских установок и оценки ребенка у мужчин и женщин.
4. Изучить уровневую характеристику самооценки ребенка и ее взаимосвязи с родительскими установками, представлением о своем ребенке и психологическим благополучием матерей и отцов.
Гипотезы исследования:
1. Психологически благополучные мужчины и женщины имеют демократичные родительские установки и высоко оценивают своего ребенка.
2. Самооценка дошкольника тем выше, чем выше психологическое благополучие его родителей, чем демократичнее родительские установки, и чем выше ребенка оценивают мать и отец.
Объект исследования: психологическое благополучие, родительские установки, самооценка.
Предмет исследования: психологическое благополучие, родительские установки и образ ребенка у мужчин и женщин; самооценка дошкольника в связи с родительскими установками, образом своего ребенка у родителей и их психологическим благополучием.
Для решения поставленных задач использовались следующие методики:
1. Шкала психологического благополучия К. Рифф (в адаптации JI.В. Жуковской, Е.Г. Трошихиной).
2. Шкала аффективного баланса Н.M. Бредберна.
3. Шкала удовлетворенности жизнью Э. Динера (в адаптации Д.А. Леонтьева, Е.Н. Осина).
4. Методика «Отношение к работе» П. Войданофф (в адаптации JI.В. Жуковской).
5. Опросник «Соотношение семьи и работы» (Жуковская Л.В.).
6. Методика PARI (в адаптации T.B. Архиреевой).
7. Методика Father’s PARI Q4 Е. и Ш. Шлудерманн.

[…]

10. Чем более мужчина придерживается демократичных родительских установок, тем более сильным он считает своего ребенка. Чем более мужчина доминирует в семье, отстраняется от воспитания ребенка и считает, что ребенок должен сам бороться за свои права, тем более сильным и уверенным он хотел бы видеть своего ребенка.
11. Дошкольники в целом высоко оценивают свои качества, умения и способности. Чем выше ребенка оценивают его родители, тем выше и его самооценка своих качеств и способностей. Чем выше самопринятие и компетентность родителей, тем выше они оценивают своего ребенка.
12. Для того чтобы у дошкольника была высокая самооценка, важно наличие жизненных целей у отца. Мужчина, имеющий много жизненных целей, ответственный спокойный отец, он хочет воспитать ребенка самостоятельным и независимым, чтобы он мог добиваться лучшего в жизни.
13. Если отец считает, что навыки, полученные на работе, помогают решать домашние проблемы и переносит принципы общения с членами рабочего коллектива на ребенка, то он раздражителен при общении в семье, и все это негативно сказывается на самооценке ребенка.
14. Удовлетворенность матери жизнью в целом и семейной жизнью, в частности, хорошее настроение, отсутствие раздражительности, мученичества и страхов при воспитании дошкольника связаны с высокой оценкой матери своего ребенка, что положительно сказывается на его самооценке.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Данная работа была направлена на изучение взаимосвязи родительских установок, образа ребенка и психологического благополучия у мужчин и женщин, и взаимосвязи этих факторов с самооценкой ребенка дошкольного возраста.
Исследование показало, что взрослые с высоким уровнем субъективного и психологического благополучия имеют демократичные родительские установки. Высоко оценивают своего ребенка матери с высоким уровнем субъективного благополучия, самопринятия и компетентности, а отцы – с высоким уровнем психологического благополучия. Высокая самооценка дошкольника взаимосвязана с высокой оценкой ребенка родителями. Также для высокой самооценки дошкольника важно наличие жизненных целей у отца.
Можно заключить, что найденные взаимосвязи отражают важные аспекты отношений родителей и детей. В первую очередь, родитель, который позитивно относится к себе, принимает себя со всеми достоинствами и недостатками, с таким же принятием относится и к своему ребенку. Позитивный образ своего ребенка у родителей приводит к уверенности дошкольника в себе, его высокой самооценке. Такой позитивный образ своего ребенка характерен для психологически благополучных родителей. Можно предположить, что уверенная в себе мать, довольная своей семьей и жизнью, играет для дошкольника роль надежной пристани, места, где всегда примут, поймут и поддержат, а благополучный отец – роль наставника, который содействует самостоятельности и независимости ребенка, учит добиваться лучшего в жизни.
В результате проведенного исследования подтвердилась первая гипотеза – психологически благополучные мужчины и женщины имеют демократичные родительские установки и высоко оценивают своего ребенка. Вторая гипотеза, о том, что самооценка дошкольника тем выше, чем выше психологическое благополучие его родителей, чем демократичнее родительские установки, и чем выше ребенка оценивают мать и отец, подтвердилась частично. Согласно результатам исследования самооценка ребенка дошкольного возраста непосредственно связана с родительской оценкой своего ребенка, причем обоих родителей. В то время как родительские установки и компоненты психологического благополучия взаимосвязаны с самооценкой ребенка опосредованно, собственно через родительскую оценку своего ребенка. Исключение составляет только прямая взаимосвязь с самооценкой дошкольника компонента психологического благополучия отца – наличие жизненных целей.
Полученные результаты могут быть использованы специалистами, работающими в области семейного консультирования с детско-родительскими отношениями.
Дальнейшие исследования могут быть направлены на изучение особенностей взаимосвязей родительских установок и психологического благополучия родителей в семьях дошкольников с низким уровнем самооценки, т. е. в другой социальной ситуации развития. А также на изучение взаимосвязи показателей самооценки дошкольников с родительскими установками и благополучием родителей в возрастной динамике.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Анкета участника исследования

1. ФИО (можно только имя или псевдоним ______________________________
2. Пол (подчеркните)
· Мужской
· Женский
3. Возраст (полных лет) ______________
4. Место жительства (населенный пункт)___________________________
5. Ваше образование (подчеркните один из предложенных вариантов)
· Среднее
· Среднее специальное или неполное высшее
· Высшее
6. В настоящее время Вы работаете?
(подчеркните один из предложенных вариантов)
· Да
· Нет
7. Семейное положение (подчеркните один из предложенных вариантов и, в случае, если Вы женаты или в гражданском браке, укажите, какой это по счету брак)
· Не женат
· Женат
(первый брак второй брак третий брак)
· В гражданском браке
(первый брак второй брак третий брак)
· В разводе
8. Сколько лет Вы в последнем/единственном браке (или гражданском браке)_____
9. Сколько у Вас детей_________
10. Пол и возраст ребенка/детей
· Ребенок 1 (пол)___________(возраст)_______________
· Ребенок 2 (пол)___________(возраст)_______________
· Ребенок 3 (пол)___________(возраст)_______________
11. Проживаете ли Вы с младшим/единственным ребенком совместно (подчеркните необходимый вариант и, в случае, если сейчас живете отдельно от младшего/единственного ребенка, укажите, сколько лет проживали совместно)
· Да
· Нет
Сколько лет проживали совместно_____________
Семья важнее работы Семья и работа одинаково важны 33.0 18.0 Мужчины Оценка Оценка идеальная Сила Сила идеальнвя Активность Активность идеальная 14.31 17.63 8.139999999999998 12.53 10.43 8.45 Женщины Оценка Оценка идеальная Сила Сила идеальнвя Активность Активность идеальная 15.69 17.57999999999999 6.619999999999996 11.0 11.23 7.95 Семья важнее работы Семья и работа одинаково важны Работа важнее семьи 42.0 22.0 1.0
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