Рецензия

на выпускную квалификационную работу Е.А. Мелеховой
на тему: «Родительские установки и образ ребенка у взрослых
в связи с их психологическим благополучием»

Выпускная квалификационная работа Е.А. Мелеховой выполнена в русле актуальной проблемы формирования самооценки у дошкольников. С учетом того, что базовая самооценка является довольно стабильным образованием, выявление факторов, влияющих на ее становление, имеет не только теоретическую, но и практическую значимость. Автор ставит целью выявление взаимосвязей самооценки детей с воспитательными установками, психологическим благополучием отцов и матерей и образом ребенка у родителей. А также рассматривает, какие именно родительские установки свойственны психологически благополучным мужчинам и женщинам.

Следует подчеркнуть, что безусловным достоинством работы является включение в исследование отцов, т.к. очень часто по организационным причинам именно это сторона детско-родительского взаимодействия остается скрытой.

Выборку составили 137 человек, из них 116 взрослых (51 мужчина и 65 женщин, в том числе 21 полная семья) и 21 ребенок.

В выпускной работе содержатся все необходимые разделы. В первой главе представлен хорошо структурированный и довольно подробный обзор теоретических разработок и эмпирических исследований по изучаемой теме, базирующийся на 88 научных источниках, включая 32 публикации на английском языке. Автор рассматривает разные концепции психологического благополучия, отдельные параграфы посвящены родительским установкам и представлениям о ребенке, раскрыты теории самооценки в контексте развития самосознания (отечественный подход) и Я-концепции (зарубежный подход).

Вторая глава посвящена подробному описанию дизайна исследования. Хотелось бы отметить удачный подбор методов исследования, соответствующие целям, задачам и выборке: используются психодиагностические опросники, методика «Личностный дифференциал» и проективная методика «Лесенка». Также в этой части дана подробная социально-демографическая характеристика исследуемой выборки. Надежность результатов обеспечивается достаточным объемом соответствующей выборки, использованием математической обработки результатов.

Третья глава структурирована в соответствии с задачами исследования, написана научным и в то же время хорошим литературным языком. В исследовании выявлена разная структура взаимосвязей родительских установок с компонентами психологического благополучия и разная структура взаимосвязей представления о ребенке с родительскими

установками и компонентами психологического благополучия у мужчин и женщин. В целом исследование убедительно показало, что психологически благополучные мужчины и женщины чувствуют себя увереннее в роли родителей, придерживаются демократичных воспитательных установок. Мужчины в большей степени ориентированы на воспитание самостоятельности, чем женщины.

Получены интересные данные о том, что самооценка дошкольника связана с родительскими установками не напрямую, а опосредованно, через представление родителей о своем ребенке. Родители принимают ребенка таким, какой он есть, если они чувствуют себя компетентными и принимают себя. Позитивный образ ребенка в глазах родителей приводит к формированию высокой самооценки дошкольника.

В работе получены интересные данные о том, что для высокой самооценки дошкольника важна удовлетворенность жизнью и хорошее настроение матери, а со стороны отца имеет значение наличие целей и смыслов жизни. В исследовании подтвердилась гипотеза о взаимосвязи высокой самооценки ребенка с психологическим благополучием родителей, особенно это оказалось значимым в плане отца. Роль отца в исследовании проявилась достаточно ярко для детей обоего пола, причем количество мальчиков и девочек в выборке практически одинаковое.

В целом, в работе получен обширный материал, который корректно проанализирован. Работа хорошо иллюстрирована, содержит рисунки и таблицы со всеми необходимыми обозначениями. Сформулированные выводы адекватны цели и задачам, и отражают основные результаты исследования.

Существенных замечаний к работе нет. В качестве **пожелания** можно отметить, что при увеличении выборки было бы интересно посмотреть взаимосвязи исследуемых параметров с учетом пола детей.

В целом, магистерское исследование базируется на хорошем знании теоретического материала, написано профессиональным языком, имеет перспективную практическую направленность.

Выпускная квалификационная работа соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент к.п.н., и.о. зав. кафедрой
гуманитарных наук ФГБУ ДПО СПБИУВЭК
Минтруда России

Н.Г. Травникова

Подпись
Начальник
отдела кадров